
О внесении изменений в постановление мэрии города Новосибирска от 

19.06.2023 № 3110 «О комплексном развитии территории жилой застройки в гра-

ницах ул. Грибоедова, ул. Кирова, ул. Автогенной, ул. Коммунстроевской, ул. III 

Интернационала в Октябрьском районе»  

 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Фе-

деральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», на основании решения ко-

миссии по комплексному развитию территорий города Новосибирска (протокол 

от 19.03.2024 № 15), руководствуясь Уставом города Новосибирска,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление мэрии города Новосибирска от 19.06.2023 

№ 3110 «О комплексном развитии территории жилой застройки в границах 

ул. Грибоедова, ул. Кирова, ул. Автогенной, ул. Коммунстроевской, ул. III Интер-

национала в Октябрьском районе» следующие изменения: 

1.1. В пункте 4 цифры «472000» заменить цифрами «707143». 

1.2. Приложение 3 изложить в редакции приложения к настоящему поста-

новлению. 

2. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска 

разместить постановление на официальном сайте города Новосибирска в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления.  

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города Новосибирска – начальника департамента строительства и архитектуры 

мэрии города Новосибирска. 

 

 

Мэр города Новосибирска  

 

 

М. Г. Кудрявцев 
 

 

 

 

 

 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     02.05.2024  №      3118      

 



Приложение  

к постановлению мэрии  

города Новосибирска 

от 02.05.2024 № 3118 

 

Приложение 3 

к постановлению мэрии  

города Новосибирска 

от 19.06.2023 № 3110 

 

 
ОСНОВНЫЕ ВИДЫ 

разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства, которые могут быть выбраны при реализации 

решения о комплексном развитии территории жилой застройки в границах ул. Грибоедова, ул. Кирова, ул. Автогенной, 

ул. Коммунстроевской, ул. III Интернационала в Октябрьском районе, а также предельные параметры разрешенного  

строительства, реконструкции объектов капитального строительства в границах территории жилой застройки 

 

№ 

п/п 
Основные виды разрешенного использования земельных участков и  

объектов капитального строительства 
Предельные параметры разрешенного строительства,  

реконструкции объектов капитального строительства 

наименование вида 

разрешенного исполь-

зования земельного 

участка (с указанием 

кода классификатора) 

наименование вида разрешенного использова-

ния объектов капитального строительства 

 

 

1 2 3 4 

1 Среднеэтажная жилая 

застройка (2.5) 

Многоквартирные среднеэтажные дома; 

подземные гаражи и автостоянки; 

объекты обслуживания жилой застройки во 

встроенных, пристроенных и встроенно-

пристроенных помещениях многоквартирного 

среднеэтажного дома, если общая площадь таких 

помещений в многоквартирном доме не состав-

1. Предельное количество надземных этажей зданий, строений, со-

оружений для объектов капитального строительства с видом раз-

решенного использования «многоквартирные многоэтажные до-

ма»: минимальное – 9 этажей, максимальное – 30 этажей; 

предельное количество надземных этажей зданий, строений, со-

оружений для объектов капитального строительства с видом раз-

решенного использования «многоквартирные среднеэтажные до-



2 

 

1 2 3 4 

ляет более 20 % общей площади помещений до-

ма 

ма»: минимальное – 5 этажей, максимальное – 8 этажей; 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, 

строений, сооружений для объектов капитального строительства с 

иным видом разрешенного использования – 30 этажей. 

2. Предельное минимальное количество машино-мест для стоянок 

индивидуальных транспортных средств: 

для объектов капитального строительства с видом разрешенного 

использования «объекты для обеспечения физических и юридиче-

ских лиц коммунальными услугами (холодного и горячего водо-

снабжения, электроснабжения, водоотведения (канализации), газо-

снабжения (в том числе поставки на регулярной основе бытового 

газа в баллонах), теплоснабжения (отопления), в том числе постав-

ки на регулярной основе твердого топлива при наличии печного 

отопления, сбора неопасных твердых отходов)», «объекты, обеспе-

чивающие поставку воды, тепла, электричества, газа, отвод кана-

лизационных стоков, очистку и уборку данных объектов», «объек-

ты для приема физических и юридических лиц в связи с предо-

ставлением им коммунальных услуг», «объекты для оказания насе-

лению или организациям бытовых услуг», «объекты для размеще-

ния органов и организаций общественного управления», – 

1 машино-место на 60 кв. м в общей площади (без учета помеще-

ний, занимаемых автостоянкой, помещений лифтовых шахт, лест-

ничных клеток); 

для объектов капитального строительства с видом разрешенного 

использования «рестораны», «кафе», «столовые», «закусочные», 

«бары» – 4 машино-места на 100 кв. м общей площади здания или 

помещения (без учета помещений, занимаемых автостоянкой, по-

мещений лифтовых шахт, лестничных клеток); 

для объектов капитального строительства с видом разрешенного 

использования «спортивные клубы в зданиях и сооружениях», 

«спортивные залы в зданиях и сооружениях», «бассейны в зданиях 

и сооружениях», «физкультурно-оздоровительные комплексы в 

зданиях и сооружениях», «объекты для устройства площадок для 

2 Многоэтажная жилая 

застройка (высотная за-

стройка) (2.6) 

Многоквартирные многоэтажные дома; 

подземные гаражи и автостоянки; 

объекты обслуживания жилой застройки во 

встроенных, пристроенных и встроенно-

пристроенных помещениях многоквартирного 

многоэтажного дома в отдельных помещениях 

дома, если площадь таких помещений в много-

квартирном доме не составляет более 15 % от 

общей площади дома 

3 Коммунальное обслу-

живание (3.1) 

Объекты для обеспечения физических и юриди-

ческих лиц коммунальными услугами (холодного 

и горячего водоснабжения, электроснабжения, 

водоотведения (канализации), газоснабжения (в 

том числе поставки на регулярной основе быто-

вого газа в баллонах), теплоснабжения (отопле-

ния), в том числе поставки на регулярной основе 

твердого топлива при наличии печного отопле-

ния, сбора неопасных твердых отходов) 

4 Предоставление комму-

нальных услуг (3.1.1) 

Объекты, обеспечивающие поставку воды, тепла, 

электричества, газа, отвод канализационных сто-

ков, очистку и уборку данных объектов 

5 Административные зда-

ния организаций, обес-

печивающих предостав-

ление коммунальных 

услуг (3.1.2) 

Объекты для приема физических и юридических 

лиц в связи с предоставлением им коммунальных 

услуг 

6 Социальное обслужива-

ние (3.2) 

Объекты для оказания гражданам социальной 

помощи 

7 Оказание услуг связи 

(3.2.3) 

Объекты для размещения пунктов оказания услуг 

почтовой, телеграфной, междугородней и меж-

дународной телефонной связи 



3 

 

1 2 3 4 

8 Бытовое обслуживание 

(3.3) 

Объекты для оказания населению или организа-

циям бытовых услуг 

занятия спортом и физкультурой на открытом воздухе (физкуль-

турные площадки, беговые дорожки, поля для спортивной игры)» – 

4 машино-места на 100 кв. м общей площади (без учета помеще-

ний, занимаемых автостоянкой, помещений лифтовых шахт, лест-

ничных клеток); 

для объектов капитального строительства с видом разрешенного 

использования «многоквартирные среднеэтажные дома», «много-

квартирные многоэтажные дома» – 1 машино-место на 105 кв. м 

площади квартир (за исключением лоджий, балконов, веранд, тер-

рас, холодных кладовых и тамбуров), но не менее 0,5 машино-

места на 1 квартиру, из них не более 15 % гостевых машино-мест; 

для объектов капитального строительства с видом разрешенного 

использования «объекты для продажи товаров, торговая площадь 

которых составляет до 5000 кв. м»; 

для объектов, торговая площадь которых составляет до 400 кв. м, – 

1 машино-место на 80 кв. м общей площади (без учета помещений, 

занимаемых автостоянкой, помещений лифтовых шахт, лестнич-

ных клеток); 

для объектов, торговая площадь которых составляет от 401 кв. м до 

1000 кв. м, – 2 машино-места на 80 кв. м общей площади (без учета 

помещений, занимаемых автостоянкой, помещений лифтовых 

шахт, лестничных клеток); 

для объектов, торговая площадь которых составляет от 1001 кв. м 

до 5000 кв. м, – 3 машино-места на 100 кв. м общей площади (без 

учета помещений, занимаемых автостоянкой, помещений лифто-

вых шахт, лестничных клеток). 

3. Предельный максимальный коэффициент плотности застройки 

земельного участка для объектов капитального строительства с ви-

дом разрешенного использования «многоквартирные среднеэтаж-

ные дома», «многоквартирные многоэтажные дома» – 2,5 

 

9 Здравоохранение (3.4) Объекты для оказания гражданам медицинской 

помощи 

10 Образование и просве-

щение (3.5) 

Объекты для воспитания, образования и просве-

щения 

11 Дошкольное, начальное 

и среднее общее образо-

вание (3.5.1) 

Объекты для просвещения, дошкольного, 

начального и среднего общего образования; 

детские ясли; 

детские сады; 

школы; 

лицеи; 

гимназии; 

художественные школы; 

музыкальные школы; 

образовательные кружки; 

иные объекты для размещения организаций, 

осуществляющих деятельность по воспитанию, 

образованию и просвещению; 

объекты, предназначенные для занятий обучаю-

щихся физической культурой и спортом 

12 Объекты культурно-

досуговой деятельности 

(3.6.1) 

Объекты для размещения музеев; 

выставочные залы; 

художественные галереи; 

дома культуры; 

библиотеки; 

кинотеатры, кинозалы; 

театры; 

филармонии; 

концертные залы; 

планетарии 

13 Общественное управле-

ние (3.8) 

Объекты для размещения органов и организаций 

общественного управления 

consultantplus://offline/ref=61E5BD81F2BE4909758417381CB0F51EE2D2B47965E6BBDDECCC29E0ADBA42F0E7CCE1C725407AF41F97C81BC4EB23CDE1F3BAC3DAA91560qCvEJ
consultantplus://offline/ref=CCE57BA9FF0E555ADED65C71E521EEC38A0D9BC53AEB3C8F49130525B677843C622987BC1B305CDD220F9A792D904CD0CBC603BD2E5636B034vAJ
consultantplus://offline/ref=9620212435DBDA5FD01173568AE241D3A2D65142CF15530496851291FC657FCE4ADFE06102A95250E4F533B752C2DEE17C72419CC6A703E1V8h8C


4 

 

1 2 3 4 

14 Магазины (4.4) Объекты для продажи товаров, торговая площадь 

которых составляет до 5000 кв. м 

15 Общественное питание 

(4.6) 

Рестораны; 

кафе; 

столовые; 

закусочные; 

бары 

16 Обеспечение занятий 

спортом в помещениях 

(5.1.2) 

Спортивные клубы в зданиях и сооружениях; 

спортивные залы в зданиях и сооружениях; 

бассейны в зданиях и сооружениях; 

физкультурно-оздоровительные комплексы в 

зданиях и сооружениях 

17 Площадки для занятий 

спортом (5.1.3) 

Объекты для устройства площадок для занятия 

спортом и физкультурой на открытом воздухе 

(физкультурные площадки, беговые дорожки, 

поля для спортивной игры) 

18 Земельные участки (тер-

ритории) общего поль-

зования (12.0) 

Объекты улично-дорожной сети; 

объекты благоустройства территории 

19 Улично-дорожная сеть 

(12.0.1) 

Объекты улично-дорожной сети; 

автомобильные дороги; 

трамвайные пути; 

пешеходные тротуары; 

пешеходные переходы; 

площади; 

бульвары; 

набережные; 

проезды; 

велодорожки; 

объекты велотранспортной инфраструктуры; 

объекты инженерной инфраструктуры; 

придорожные стоянки (парковки) транспортных 

средств в границах городских улиц и дорог, за 

consultantplus://offline/ref=92F50E04CE40CB872E3D88F5A6B1BBFF8F469710EABB6259EC086C7E63C58605A786775695BEAF67DDBEDA5F122E2AA4E826517AAEDE5452R5GAI
consultantplus://offline/ref=451CC1EEB4487A43436C5703097B9EBD3316542B9589043F57D57A503323EBA7EF4D35AFD9BD316EB2BBA6D50A457A4050F301546E0E1C31x4G9I


5 

 

1 2 3 4 

исключением предусмотренных видами разре-

шенного использования с кодами «хранение ав-

тотранспорта (2.7.1)», «служебные гаражи (4.9)», 

«стоянки транспорта общего пользования (7.2.3)» 

20 Благоустройство терри-

тории (12.0.2) 

Объекты благоустройства территории; 

малые архитектурные формы; 

общественные туалеты 

 

_______________ 

 
 

 


